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KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật;  

hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật  

trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2022 

 

 Thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật, Luật hòa giải ở cơ sở; Kế 

hoạch số 42/KH-UBND ngày 23/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá 

về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 05/10/2022 của 

UBND tỉnh Thanh Hoá về kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải 

ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Để kịp thời hướng dẫn, đôn đốc thực 

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận 

pháp luật trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn ban hành kế 

hoạch tự kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và chuẩn 

tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra tình hình triển khai, thực hiện các nội 

dung phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2022 trên địa bàn huyện. 

 Thông qua hoạt động tự kiểm tra, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc, 

tồn tại, hạn chế để chẩn chỉnh bà có biện pháp kịp thời tháo gỡ; 

 Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở. 

 2. Yêu cầu 

 Công tác tự kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng tiến 

độ và phản ánh chính xác tình hình thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, 

luật hòa giải cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, Quyết định của Thủ tướng 

chính phủ quy định về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

 Thực hiện nghiêm túc đầy đủ công tác tự kiểm tra, báo cáo kết quả và tài 

liệu có liên quan bám sát đề cương. 

 II. NỘI DUNG TỰ KIỂM TRA 

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn; kiểm tra việc tổ chức thực hiện.  

2. Củng cố, kiện toàn về tổ chức, đội ngũ làm công tác PBGPDL, hòa giải 

ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật.  



3. Kết quả hoạt động:  

a) Hoạt động PBGDPL:  

- Nội dung, hình thức PBGDPL.  

- Tổng kết 10 năm thực hiện luật PBGDPL và 10 năm hưởng ứng ngày 

pháp luật Việt Nam.  

- PBGDPL trong nhà trường; PBGDPL cho các đối tượng đặc thù.  

- Các chương trình, Đề án, Kế hoạch PBGDPL đã được ban hành.  

b) Hoạt động hòa giải ở cơ sở.  

c) Hoạt động chuẩn tiếp cận pháp luật.  

4. Công tác phối hợp trong hoạt động PBGDPL.  

5. Mô hình hay, cách làm hiệu quả.  

6. Kinh phí phục vụ công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải 

ở cơ sở.  

7. Tồn tại, hạn chế; nguyên nhân, bài học kinh nhiệm.  

8. Kiến nghị, đề xuất. (có Đề cương báo cáo, phụ lục kèm theo Kế hoạch 

này)  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra. 

- Báo cáo kết quả tự kiểm tra; báo cáo và kế hoạch tự kiểm tra gửi về 

UBND huyện về Phòng Tư pháp trước ngày 15/12/2022. 

2. Phòng Tư pháp 

- Tham mưu thực hiện việc tự kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ 

sở, chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc chức năng nhiệm vụ của UBND huyện; 

- Tổng hợp kết quả tự kiểm tra trên địa bàn toàn huyện, xây dựng báo cáo 

gửi Sở Tư pháp Thanh Hóa kịp thời, đúng quy định. 

Trên đây là kế hoạch tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2022. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực 

hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 
 

Bùi Huy Dũng 



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn….. 

 

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

 - Tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo quy đinh của Luật phổ biến giáo dục 

pháp luật phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

 - Công tác triển khai Kế hoạch số 938/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 

2022 của UBND huyện. 

 - Công tác triển khai thi hành Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ . 

 - Tình hình bảo đảm kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

thực hiện chính sách xã hội hóa, huy động nguồn lực xã hội tham gia hoạt động 

phổ biến, giáo dục pháp luật. 

 - Việc thực hiện Thông tư 10/2016/TT-BTP ngày 22 tháng 7 năm 2016 quy 

định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật. 

 - Việc thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 

2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật. 

 - Việc thực hiện Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 về hướng 

dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

 - Công tác tự kiểm tra và giám sát của các cơ quan dân cử đối với công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật. 

 - Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị giải pháp để nâng cao 

hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật. 

2. Công tác hòa giải ở cơ sở 

Thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của Luật hòa giải ở cơ sở và các văn 

bản hướng dẫn thi hành. 

- Tình hình thực hện hòa giải ở cơ sở. 

- Mô hình, biện pháp nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị giải pháp để nâng cao 

hiệu quả công tác hòa giải cơ sở. 

3. Công tác tiếp cận pháp luật 

- Tình hình thực hiện công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. 

 - Thực trạng của địa phương so với chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật. 

 - Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị giải pháp để nâng cao 

hiệu quả công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 
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